ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

(NDE) DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

JOÃO DEL-REI

Aos vinte sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois, às treze horas e quarenta e 1
cinco minutos, teve início, a reunião extraordinária do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 2
de Engenharia Civil da Universidade Federal de São João del-Rei (UFSJ). Estiveram presentes os 3
membros do NDE: professor Lucas Roquete Amparo – coordenador pró-tempore do curso de 4
Engenharia Civil e presidente do NDE, e os professores Carmem Miranda Lage e Mariana Arruda 5
Pereira, Tales Moreira de Oliveira e Lucas Roquete Amparo. Na reunião foram tratados os itens 6
apresentados a seguir. Item 01 – Aprovação da ata da reunião anterior: A ata foi enviada para o 7
e-mail dos membros do NDE. Após a leitura de todos, ela foi aprovada por unanimidade. Item 02 – 8
Atualização do Projeto Pedagógico do Curso (PPC): Conforme definido na reunião anterior, os 9
membros discutiram e definiram uma lista com as competências que serão inseridas na atualização 10
do novo PPC. Conforme Resolução nº 2 do Conselho Nacional de Educação (CNE) / Câmera de 11
Educação Superior (CES), de 24 de abril de 2019 foram definidas 9 competências: I - Formular e 12
conceber soluções de engenharia, de forma profissional, ética e empática, compreendendo o 13
impacto dessas soluções e seu contexto; II - Analisar e compreender os fenômenos físicos e 14
químicos por meio de modelos e experimentos; III - Conceber, projetar e analisar soluções de 15
engenharia, demonstrando capacidade de trabalho colaborativo e da aplicação de métodos de 16
engenharia; IV - Implantar, supervisionar e controlar as soluções de Engenharia; V – Comunicar 17
adequadamente de forma profissional, íntegra e compreensiva; VI - Trabalhar e liderar equipes 18
multidisciplinares; VII - Conhecer e aplicar com ética a legislação e os atos normativos no âmbito 19
do exercício da profissão; VIII - Aprender e atualizar-se de forma contínua; e IX – Avaliar 20
perspectivas históricas e questões contemporâneas (Sustentabilidade e Globalização). Item 04 – 21
Próxima reunião do NDE: Na próxima reunião será organizado a forma de apresentação das 22
competências, como inseri-las na ementa e necessidades de atualização das ementas para as áreas e 23
departamentos áreas e departamentos para solicitação de mudanças e atualizações dos ementários 24
das Unidade Curriculares. A reunião foi encerrada às dezesseis horas e trinta minutos do dia vinte 25
sete do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois. Eu, Lucas Roquete Amparo, coordenador pró-26
tempore do curso de Engenharia Civil, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, deverá 27
ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, vinte sete de junho de dois mil e vinte dois. 28
Carmem Miranda Lage_____________________________________________________________ 29
Lucas Roquete Amparo_____________________________________________________________ 30
Mariana Arruda Pereira_____________________________________________________________ 31
Tales Moreira de Oliveira___________________________________________________________ 32